cum mortis suae pretia ante se posuit, libertatem patriae, salutem omnium pro quibus dependit animam, in summa voluptate est et periculo suo fruitur. Sed ille quoque cui **29** etiam hoc gaudium eripitur quod tractatio operis maximi et **5** ultimi praestat, nihil cunctatus desiliet in mortem, facere recte pieque contentus. Oppone etiam nunc illi multa quae dehortentur, dic, 'factum tuum matura sequetur oblivio et parum grata existimatio civium'. Respondebit tibi, 'ista omnia extra opus meum sunt, ego ipsum contemplor; hoc **10** esse honestum scio; itaque quocumque ducit ac vocat venio'.

Hoc ergo unum bonum est, quod non tantum perfectus **30** animus sed generosus quoque et indolis bonae sentit: cetera levia sunt, mutabilia. Itaque sollicite possidentur; etiam si **15** favente fortuna in unum congesta sunt, dominis suis incubant gravia et illos semper premunt, aliquando et inludunt. Nemo ex istis quos purpuratos vides felix est, non magis quam **31** ex illis quibus sceptrum et chlamydem in scaena fabulae adsignant: cum praesente populo lati incesserunt et coturnati, simul exierunt, excalceantur et ad staturam suam **20** redeunt. Nemo istorum quos divitiae honoresque in altiore fastigio ponunt magnus est. Quare ergo magnus videtur? cum basi illum sua metiris. Non est magnus pumilio licet in monte constiterit; colossus magnitudinem suam servabit etiam si **25** steterit in puteo. Hoc laboramus errore, sic nobis inponitur, **32** quod neminem aestimamus eo quod est, sed adicimus illi et ea quibus adornatus est. Atqui cum voles veram hominis aestimationem inire et scire qualis sit, nudum inspicere; ponat

patrimonium, ponat honores et alia fortunae mendacia,  
 corpus ipsum exuat: animum intuere, qualis quantusque sit,  
 33 alieno an suo magnus. Si rectis oculis gladios micantes videt  
 et si scit sua nihil interesse utrum anima per os an per iugu-  
 lum exeat, beatum voca; si cum illi denuntiata sunt corporis 5  
 tormenta et quae casu veniunt et quae potentioris iniuria,  
 si vincula et exilia et vanas humanarum formidines mentium  
 securus audit et dicit:

‘non ulla laborum,  
 o virgo, nova mi facies inopinave surgit; 10  
 omnia praecepi atque animo mecum ipse peregi.

Tu hodie ista denuntias: ego semper denuntiavi mihi et  
 34 hominem paravi ad humana.’ Praecogitati mali mollis ictus  
 venit. At stultis et fortunae credentibus omnis videtur nova  
 rerum et inopinata facies; magna autem pars est apud in- 15  
 peritos mali novitas. Hoc ut scias, ea quae putaverant aspera  
 35 fortius, cum adsuevere, patiuntur. Ideo sapiens adsuescit  
 futuris malis, et quae alii diu patiendo levia faciunt hic levia  
 facit diu cogitando. Audimus aliquando voces inperitorum  
 dicentium ‘sciebam hoc mihi restare’: sapiens scit sibi omnia 20  
 restare; quidquid factum est, dicit ‘sciebam’. Vale.